
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE, TURISMO, P.I., BIBLIOTECA, DEMOGRAFICO-STATISTICO 

 

OGGETTO: Fornitura di una SIM con connessione internet necessaria per la didattica a 

distanza – Approvazione elenco dei beneficiari – Impegno di spesa  CIG (Codice 

Avviamento Gara) n. Z5B2CE1129 
 

L'anno duemilaventi il giorno 5 del mese di Maggio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto del Sindaco n° 1 del 10.01.2020 di nomina della sottoscritta quale Responsabile 

dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, Attività Produttive, Turismo, P.I., Biblioteca, 

Demografico-Statistico; 

Richiamate: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 06.04.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 06.04.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione relativo al periodo 2020/2022; 

Richiamata la deliberazione n° 36 del 17.04.2020 con la quale la G.C. ha fissato le linee guida alle 

quali la sottoscritta si è attenuta relativamente alla misura di sostegno in oggetto; 

Richiamata la propria determinazione n. 63 del 17.04.2020 mediante la quale, per sopperire alle 

difficoltà economiche delle famiglie residenti nel territorio comunale dovute all’emergenza sanitaria 

causata dal virus Covid-19 ed assicurare il diritto allo studio a tutti gli studenti che frequentano la 

scuola dell’obbligo, il Comune di Posada metteva a disposizione, per tutti gli alunni sprovvisti o 

impossibilitati ad avere una connessione internet, una SIM con connessione dati da rete mobile, in 

comodato d’uso gratuito, finalizzata allo svolgimento delle lezioni nella modalità “didattica a 

distanza”; 

Richiamata, altresì, la propria determinazione n. 74 del 27.04.2020 mediante la quale sono stati 

riaperti i termini per la presentazione delle domande inerenti il suddetto servizio; 

Viste le domande presentate; 

Attesa la necessità di provvedere ad acquistare le SIM dati-connessione internet necessaria per la 

didattica a distanza; 

N°   77/ Reg. Servizio   

 



Contattato il referente della Ditta Vodafone Italia SPA, gestore delle utenze della casa Comunale, che 

si è dichiarato disponibile ad inviare un offerta legata all’emergenza COVID 19 adatta alle esigenze 

prospettate per l’importo di € 5,00 al mese per ciascuna Sim, come da offerta allegata; 

Considerato che in considerazione delle domande pervenute la spesa totale ammonta ad di € 480,00 

(IVA esclusa); 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

Ritenuto di avvalersi dell’acquisto sul MEPA per aderire all’offerta prospettata; 

Visto l’ordine di acquisto n. 5500688, prot. 2848 del 05.05.2020; 

Considerata la necessità di adottare gli atti necessari per l’acquisto di quanto in argomento e di 

assumere nel contempo i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in 

cui l’obbligazione è esigibile;  

Ritenuto, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta Vodafone Italia SPA 

l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in argomento, 

considerato che la stessa ; 

Considerato che le apposite dotazioni sono previste negli appositi capitoli del Bilancio di Previsione 

esercizio 2020-22, sufficientemente capienti; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare l’elenco dei beneficiari per l’assegnazione di n. 4 SIM connessione internet 

necessarie per la didattica a distanza, così come riportati nell’allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di impegnare a favore della Vodafone Italia SPA, gli importi come a fianco di ciascuno indicato 

che farà carico come segue: 

 

 
Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 5660/5 

  

Descrizione Acquisto SIM internet per didattica a distanza 

Miss./Progr.  PdC finanziario  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.    

SIOPE  CIG Z5B2CE1129 CUP  

Creditore Vodafone Italia SPA 

Causale Acquisto Sim dati scuole Posada - didattica a distanza 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 585,60 Frazionabile in 12 ====== 

 

4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge 

o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 



unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 

delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 

X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

……………………………… 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

il sottoscritto; 

9) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 

l’emissione dei relativi mandati di pagamento.   

 

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                                                                                                                  Dott.ssa Linda Bacciu  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e 

fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa 

specificato. 

Data ..........................................                                         L’addetto al servizio finanziario 

  

 ................................................................   

MANDATI EMESSI 

 
Numero Data Importo Note 

 
 
 
 

   

 

 

 

 

 



 

Prot.2954 del 08.05.2020 

 

 

 

 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
 

                                                                               Allegato alla Determinazione n° 77 del 05.05.2020 
 

 

Elenco studenti beneficiari  

Sim-Dati per le scuole di Posada – Didattica a distanza 

 

 

1) prot. n. 2481 del 21.04.2020 

2) prot. n. 2481 del 21.04.2020 

3) prot. n. 2481 del 21.04.2020 

4) prot. n. 2516 del 22.04.2020 

 

 

 

 

 

 


